



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΚΥΡΙΑΚΗ

10

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8
ΕΤΟΣ 56 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15011

ΝΑΤΟ:

«περιμένουν δυσκολίες στην
σύνταξη ανακοινωθέντος
για την Πολωνία»

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ, 9.- Νατοϊκοί κύκλοι στις Βρυξέλλες αναμένουν δυσκολίες για την σύνταξη κοινού ανακοινωθέντος των χωρών μελών της Ατλαντικής Συμμαχίας, μετά το τέλος της διασκέυσης, η οποία αρχίζει αύριο Δευτέρα.

Διπλωμάτες της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητας, όπως και της Ατλαντικής Συμμαχίας, αντιμετωπίζουν με ανησυχία την απόφαση της ελληνικής κυβέρνησης να αποδεχθεί από την δήλωση των δεκά για την πολωνική κρίση.

Η Αθήνα, η οποία δεν δεσμεύεται από αυτή την δήλωση, θα μπορούσε να εμποδίσει την σύνταξη κοινού ανακοινωθέντος, όπως ήδη συνέβη για πρώτη φορά στα χρονικά της Ατλαντικής Συμμαχίας, τον περασμένο Δεκέμβριο, κατά την διάρκεια της διασκέυσης των υπουργών Αμύνης του ΝΑΤΟ.

Ο Έλληνας υπουργός Εξωτερικών, κ. Χαραλαμπίδης, υπογράφοντας ήδη στην Αθήνα την αντίθεση της ελληνικής πλευράς με τα σημεία εκείνα

της δήλωσης των δεκά που αφορούν την υπευθυνότητα της Σοβιετικής Ένωσης για την πολωνική κρίση, τις αμερικανικές κυρώσεις έναντι της Σοβιετικής Ένωσης και την πιθανότητα επιβολής κυρώσεων στην Σοβιετική Ένωση από τους Ευρωπαίους εταίρους.

Η χρησιμοποίηση θέτο από την ελληνική αντιπροσωπεία για την σύνταξη του ανακοινωθέντος δεν θα εμποδίσει τα υπόλοιπα 14 μέλη της Ατλαντικής Συμμαχίας να συντάξουν ξεχωριστή κοινή δήλωση, τόνισε ανώτερος διπλωματικός υπάλληλος, στις Βρυξέλλες.

Υπογραμμίζεται ότι αυτή η έκτακτη διάσκεψη, η οποία είναι η πρώτη που πραγματοποιείται στην ιστορία της Ατλαντικής Συμμαχίας, προτίθεται να συζητήσει το πολωνικό θέμα. Η αμερικανική πλευρά ελπίζει ότι η τελική ανακοίνωση θα καταδικάσει πάλι έντονα την Σοβιετική Ένωση, από την δήλωση των χωρών-μελών της ΕΟΚ, της 4-ης Ιανουαρίου.

Η συζήτηση του νομοσχεδίου για την Δημόσια Διοίκηση

ΑΘΗΝΑΙ, 9.- Την Τρίτη αρχίζει στην αρμόδια Κοινοβουλευτική Επιτροπή η συζήτηση του Νομοσχεδίου για τη Δημόσια Διοίκηση, η οποία προβλέπεται να περατωθεί μέχρι το τέλος της επόμενης εβδομάδας.

Το Νομοσχέδιο θα εισαχθεί στην ολομέλεια της Βουλής την μεταπορεύση Δευτέρα, 18 Ιανουαρίου, δεδομένου ότι είναι το μόνο σε εκκρεμότητα, κατατεθείμένο προς ψήφιση, οι τυχόν κατάθεση άλλων, την προσεχή εβδομάδα.

Δε, δεν μπορεί να αναστείλει την εισαγωγή του στην Ολομέλεια, διότι απαιτείται χρόνος προετοιμασίας της, που αποκλείει την δυνατότητα να προταθούν προς ψήφιση.

κατά δημογραφικές πληροφωρίες, τις θέσεις της αξιωματικής αντιπολίτευσης για το Νομοσχέδιο της Δημόσιας Διοίκησης, θα υποστηρίξει ο αρχηγός της «Ν.Δ.» κ. Ε. Αδερωφ και όχι κάποιος κοινοβουλευτικός πρόσωπος.

Η απόφαση της Γαλλίας να δώσει εφόδια στην Νικαράγουα και οι ΗΠΑ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ, 9.- Η απόφαση της Γαλλίας να προμηθεύσει τη Νικαράγουα «με ειδικό» στρατιωτικό υλικό, δεν φαίνεται ότι θα επηρεάσει τη στρατιωτική συνεργασία μεταξύ των Ηνωμένων Πολιτειών και της Γαλλίας.

Ο κ. Χαϊνγκ, ο οποίος εξεδίωξε την βαθιά του απογοήτευση για την απόφαση αυτή της Γαλλικής κυβέρνησης, προτίθεται να επανασυζητήσει το θέμα με το Γαλλικό συνέδριο του κ. Σέυσον κατά την διάρκεια της διασκέυσης του ΝΑΤΟ, στις Βρυξέλλες, η οποία θα πραγματοποιηθεί αύριο Δευτέρα.

Στο Πεντάγωνο ανώτεροι υπάλληλοι, οι οποίοι χαρακτηρίζουν τη γαλλική αυτή απόφαση «Κολαφό», πρόσθεσαν ότι δεν υπάρχει λόγος να διακοπεί η συνεργασία στο στρατιωτικό τομέα, δεδομένου ότι υπάρχει τεράστιο έλλειμμα μεταξύ των δύο χωρών όσον αφορά την προμήθεια πολεμικού υλικού, μιά που η Γαλλία εισάγει πολύ μεγαλύτερες ποσότητες από αυτές που εγγείει στις Ηνωμένες Πολιτείες. Εάν όμως η Γαλλία επαναλάβει μιά τέτοια

δραστηριότητα, όπως η απόφαση της να μη προμηθεύσει στρατιωτικό υλικό στη Νικαράγουα, τα πράγματα θα μπορούσαν να αλλάξουν υπογράφοντας κύκλο του Πενταγώνου.

Ο Γάλλος υπουργός Αμύνης κ. Έρνυ δήλωσε στην Ουάσιγκτον ότι εξακολουθεί να ελπίζει για μία αλλαγή στην αμερικανική απόφαση να εγκαταλείψει τη χρησιμοποίηση του γαλλοαμερικανικού πυραύλου «Ρόλαντ», η οποία θα εξοπλίζει 30 μονάδες της δυνατής ταχείας ανάπτυξης των Ηνωμένων Πολιτειών.

Εξ άλλου, οι Γάλλοι επίσημοι που επισκέφθηκαν τις Ηνωμένες Πολιτείες, πληροφορήθηκαν για τους διάφορους τύπους αμερικανικών αεροπλάνων-ραντάρ, δεδομένου ότι ο Γάλλικός στρατός προτίθεται να εφοδιαστεί με τέτοιου είδους υλικό.

Η γενική εντύπωση στην Ουάσιγκτον, είναι ότι παρ' όλες τις δυσκολίες η στρατιωτική συνεργασία μεταξύ των δύο χωρών θα συνεχιστεί δεδομένης μάλιστα της πολωνικής κρίσης.

Νέες ιδέες του Χαϊνγκ για Αίγυπτο-Ισραήλ

ΚΑΪΡΟ, 9.- Ο υπουργός των Εξωτερικών των Ηνωμένων Πολιτειών κ. Χαϊνγκ ενδέχεται να προσκομίσει νέες ιδέες στην Αίγυπτο και το Ισραήλ την άλλη εβδομάδα, για την ταχύτερη πρόοδο στις διεγερμένες μεθυστικό ρυθμό, διαπραγματεύσεις για την παροχή αυτονομίας στους Παλαιστίνσιους, δήλωσε χθες ο Αμερικανός πρεσβευτής κ. Αθέρτον.

Ύστερα από συνάντηση που είχε με τον Αιγύπτιο πρόεδρο κ. Μπουμπάρ, ο κ. Αθέρτον είπε ότι οι διαπραγματεύσεις για την αυτονομία στις οποίες λαμβάνουν μέρος και οι Ηνωμένες Πολιτείες, θα αποτελέσουν το κύριο θέμα των συνομιλιών του κ. Χαϊνγκ με τους ηγέτες της Αιγύπτου και το Ισραήλ.

Πριν από την συνάντησή του με τον κ. Αθέρτον ο πρόεδρος Μπουμπάρ δέχθηκε πενταμελή αντιπροσωπεία του Αμερικανού Κογκρέσου με επικεφαλής τον πρόεδρο της υποεπιτροπής πτώσεων της Βουλής κ. Αντάνιο. Οι διαπραγματεύσεις, οι οποίες

άρχισαν τον Μάιο του 1979, επαναλήφθηκαν τον περασμένο Σεπτέμβριο μετά από διακοπή 16 μηνών. Μέχρι σήμερα δεν έχει επιτευχθεί ουσιαστική πρόοδος.

Σε ερώτησή γιατί οι διαπραγματεύσεις έχουν περιέλθει σε αδιέξοδο, ο κ. Αθέρτον απάντησε:

«Η έκφραση αδιέξοδο είναι υπερβολική. Έχουν επιτευχθεί πολλά σχετικά με τη βάση των διαπραγματεύσεων, αλλά φυσικά υπάρχουν δυσκολίες και προβλήματα που δεν έχουν επιλυθεί».

Οι διαπραγματεύσεις για τις βάσεις

ΑΘΗΝΑ, 9.- Κυβερνητικός εκπρόσωπος, απαντώντας σε σχετική ερώτηση, είπε ότι, ούτε από την ελληνική, ούτε από την αμερικανική πλευρά έχει εκδηλωθεί οποιαδήποτε ενέργεια, σχετικά με την έναρξη διαπραγματεύσεων για τις βάσεις.

Προβλήματα στις συγκοινωνίες από χιόνια

ΟΛΟΚΛΗΡΗ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ

ΛΟΝΔΙΝΟ, 9.- Το κρύο και τα χιόνια συνεχίζει να ταλαιπωρεί την Ευρώπη, εμποδίζοντας τους ταξιδιώτες να κινηθούν, διακόπτοντας την παροχή ηλεκτρικού ρεύματος και υποχρεώνοντας τις αρχές να κλείσουν σχολεία και γραφεία από το Δουβλίνο μέχρι τη Μόσχα.

Στη Βρετανία, που αντιμετώπιζε το χειρότερο χιμώνα των τελευταίων 18 ετών, έκανε τόσο κρύο ώστε πάγωσε η θάλασσα, τόσο στη Δυτική Σκωτία, όσο και στην ανατολική ακτή της Αγγλίας.

Η χιονόπτωση που συνεχίστηκε όλη την ημέρα δημιούργησε χαώδη κατάσταση στις δημόσιες μεταφορές και οι οδηγοί των αυτοκινήτων διατάχθηκαν να αποφυγούν να κινηθούν, εκτός από περιπτώσεις εκτάκτου ανάγκης. Ένας άνδρας πνίγηκε σε δυστύχημα που συνέβη σε μικρό σκάφος έξω από τις ανατολικές ακτές της Αγγλίας και δύο άτομα σκοτώθηκαν σε οδικό δυστύχημα, στα Νότια.

Η αστυνομία ανέφερε ότι συνέβησαν εκατοντάδες άλλα ατυχήματα και ότι πολλοί αυτοκίνητοις ζήτησαν βοήθεια αφού προηγουμένως εγκατέλειψαν τα αυτοκίνητά τους. Είκοσι επιβάτες, που είχαν παγιδευθεί σε ένα σιδηροδρομικό σιμύν, στην ακτή της Ουαλίας, ήταν πάλι άτυχοι, καθώς αναγκάστηκαν να μείνουν τη νύκτα μέσα στα θάβονια, γιατί ένα ειδικό τρένο που εστάλη για να δώσει βοήθεια, δεν μπόρεσε να περάσει από, ορισμένα σημεία της γραμμής, όπου το χιόνι έφθασε τα τρία μέτρα, απόπειρα να σταλεί ελικόπτερο, για να παραλάβει τους επιβάτες, απέτυχε λόγω της κακοκαιρίας.

Σχεδόν όλοι οι δρόμοι της Ουαλίας έχουν κλείσει. Η κίνηση εκατοντάδων σιδηροδρομικών σιμύνων σε όλη την χώρα ματαωθηκε, ιδίως στις δυτικές περιοχές της χώρας. Το αεροδρόμιο Γκατγουϊντ του Λονδίνου, παρέμεινε κλειστό κατά το μεγαλύτερο διάστημα της ημέρας. Οι αρμόδιοι στο άλλο αεροδρόμιο, του Χέθροου, κατήρτισαν να διατηρήσουν ανοικτό ένα μόνο διάδρομο, αλλά σημειώθηκαν μεγάλες καθυ-

στερήσεις στις αναχωρήσεις και τις αφίξεις.

Στην Ιρλανδία, δύο άνδρες και τρία αγόρια, που ήγχαν για κυνήγι παπών φαίνεται πως έχασαν τη ζωή τους, γιατί η βάρκα τους βρέθηκε αναποδονυρισμένη στις ακτές ενός μικρού νησιού, όπου την πέταξαν τα κύματα. Δύο άλλα άτομα σκοτώθηκαν σε τροχαίο δυστύχημα. Το χιόνι υποχρέωσε τις αρχές να κλείσουν το αεροδρόμιο του Δουβλίνου χθες και έγινε αιτία να κερκωθεί η κίνηση στους δρόμους και να κλείσουν σχολεία και γραφεία.

Στην Γαλλία, το χιόνι και η βροχή προκάλεσαν μεγάλες πλημμύρες, των ποταμών Ροδά-

ΚΑΚΟΚΑΙΡΙΑ ΣΑΡΩΝΕΙ

Πλημμύρες στην Γαλλία

ου και Ιζέρ, καθώς και στα νοτιοδυτικά της χώρας και έγιναν αιτία να χάσουν τη ζωή τους δύο άτομα σε τροχαίο δυστύχημα.

Στη Γερμανία, οι πυροσβέστες προσπαθούν να ενισχύσουν με σάκκους άμμου τα αναχώματα κατά μήκος των ποταμών που έχουν πλημμυρίσει, περιλαμβανομένου και του Ρήνου, ο οποίος απειλεί ακόμη και το κτίριο του Κοινοβουλίου της Δυτικής Γερμανίας στη Βόννη.

Η θερμοκρασία στο βόρειο κρατίδιο του Σλέσβιγκ Χολστάιν

Πολλές χώρες ενδιαφέρονται να αγοράσουν εσπεριδοειδή

ΑΘΗΝΑ, 9.- Η εκδήλωση ενδιαφέροντος από ανατολικές και αραβικές χώρες για την αγορά μεγάλων ποσοτήτων εσπεριδοειδών δημιουργεί αισιοδοξία για την διάθεση της φετεινής υπερπαραγωγής και αναμένεται να βημωωθεί ρεκόρ εξαγωγών.

Σύμφωνα με στοιχεία της περασμένης εβδομάδας, η Σοβιετική Ένωση έχει ήδη κλείσει αγορές 106.000 τόν. (60.000 τόν. λεμόνια) και διαπραγματεύεται την αγορά άλλων 10-20.000 τόν. πορτοκαλίων.

Η Πολωνία έκλεισε ήδη 23.000 τόν. λεμόνια, ενώ αυξημένες παρουσιάζονται οι εξαγωγές προς Βουλγαρία, Γιουγκοσλα-

βία, Τσεχοσλοβακία και Αυστρία.

Με τις παραπάνω αγορές εσπεριδοειδών το πρόβλημα με τα λεμόνια γιατί ήδη έχουν πουληθεί 85.000 τόν. (60.080 τόν. η Σοβ. Ένωση 23.000 τόν. η Πολωνία κ.λπ.), ενώ λόγω της μεγάλης διάρκειας της εξαγωγικής περιόδου (ως το τέλος Μαΐου) αναμένεται να ξεπεράσει και το περσινό εξαγωγικό ρεκόρ των 107.000 τόν.

Μέσα στην ερχόμενη δεκάδα, ελληνική αντιπροσωπεία θα επισκεφθεί χώρες της Μέσης Ανατολής, για να κλείσει νέες παραγγελίες.

Σκοτώθηκαν 5 αστυνομικοί σε ενέδρα στην Κολομβία

ΜΠΟΓΟΤΑ, 9.- Πέντε άνδρες μιας περιπόλου της αστυνομίας σκοτώθηκαν σε ενέδρα που έστησαν οι αντάρτες χθες στην βορειοανατολική Κολομβία, λέγοντας πηγές της αστυνομίας.

Η δεκαμελής περιπόλος έπεσε σε ενέδρα που είχαν στήσει 40 περίπου αντάρτες των Κολομβιανών επαναστατικών Ενόπλων Δυνάμεων, οι οποίοι, κατά τις ίδιες πηγές, διέφυγαν με το

αυτοκίνητο της περιπόλου, παίρνοντας μαζί τους τα όπλα και τις στολές των νεκρών.

Τα άλλα πέντε μέλη της περιπόλου επέτυχαν να διαφύγουν σώα.

Η οργάνωση που έστησε την ενέδρα, είναι μία από τις λίγες αριστερές ανταρτικές ομάδες, που αγωνίζονται να ανατρέψουν την κυβέρνηση της Κολομβίας.

Θά ιδρυθεί

Πανεπιστήμιο στην Κύπρο

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 9.- Ο υπουργός Παιδείας κ. Νικόλαος Κονομής δήλωσε στο συνέδριο Αποδήμιων, ύστερα από σχετικές ερωτήσεις, ότι το υπουργείο του ετοιμάσει από τον περασμένο Ιούλιο έκθεση προς το υπουργικό συμβούλιο, σχετικά με την ίδρυση Πανεπιστημίου στην Κύπρο. Η έκθεση καλύπτει τόσο την πολιτική, όσο και την οικονομική πτυχή του θέματος. Για την χρηματοδότηση του έργου, ανέφερε ο κ. Κονομής, έγιναν διαβήματα προς την Ουνέσκο και την Διεθνή Τράπεζα. Οι δύο

αυτοί οργανισμοί προθυμοποιήθηκαν να βοηθήσουν από την προϋπόθεση ότι το Πανεπιστήμιο θα εξημερευόταν και τις δύο κοινότητες της νήσου.

Ο κ. Κονομής προσέθεσε ότι παρεκάλεσε τον κ. Βίλλυ Μπράντ να βοηθήσει οικονομικά τον κ. Ντενκίς, σε σχέση με την ίδρυση δικαιοκονικού Πανεπιστημίου. Η στάση του κ. Ντενκίς προσέθεσε, υπήρξε ευνοϊκή. Ύστερα από την εξέλιξη αυτή, το υπουργικό συμβούλιο θα εξετάσει σε ειδική συνεδρίαση την ερχόμενη Πέμπτη το θέμα αυτό.

Συνομιλίες Πάπα-Σεϋσσον για την πολωνική κρίση

ΠΟΛΗ ΤΟΥ ΒΑΤΙΚΑΝΟΥ, 9.- Ο Πάπας Ιωάννης Παύλος Β' και ο υπουργός των Εξωτερικών της Γαλλίας κ. Κλώντ Σεϋσσόν είχαν χθες ιδιαίτερες συνομιλίες, οι οποίες, σύμφωνα με πηγές της Αγίας Έδρας, αφορούσαν κυρίως την πολωνική κρίση.

Καμιά πλευρά δεν προέβη σε δηλώσεις μετά από την συνάντηση, που ήταν η πρώτη μεταξύ του πολωνικής καταγωγής Ποντίφικα και μέλους της γαλλικής Σοσιαλιστικής κυβέρνησης.

Η μονομερής επίσκεψη του κ. Σεϋσσόν στη Ρώμη προγραμματίστηκε μόνο για την συνάντησή του με τον Πάπα και δεν προέβλεπε να έχει συνομιλίες με υπουργούς της Ιταλικής κυβέρνησης, δήλωσε Γάλλος εκπρόσωπος.

Ο πρόεδρος Μιττερντ επέκρινε με δριμύνητητα την επιβίλη στρατιωτικού νόμου στην Πολωνία στις 13 Δεκεμβρίου, αλλά δεν υποστήριξε την επιβολή κυρώσεων κατά της Σοβιετικής Ενώ-

σεως σχετικά με τον ρόλο που λέγεται ότι διαδραμάτισε την ανάληψη της εξουσίας από τους στρατιωτικούς.

Η ΣΥΖΗΤΗΣΗ
ΠΙ ΤΟ ΠΟΛΩΝΙΚΟ
ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ

ΑΘΗΝΑ, 9.- Καμιά εξέλιξη δεν σημειώθηκε χθες στη Βουλή για το ζήτημα της συντήρησης του Πολωνικού, όπως ρυθμιζόταν με χθεσινή κυβερνητική ανακοίνωση.

Έτσι, οι επερωτώντες βουλευτές της Ν.Δ. δεν κατάφεραν ακόμη αίτηση πρόταξης της συζήτησης της ερωτησίης τους, όπως αναμενόταν, ενώ ο πρόεδρος της Ν.Δ. δεν πήρε θέση στο ζήτημα, περιμένοντας κατά δημοσιογραφικές πληροφορίες, να συνηνθηθεί πρώτα με τους βουλευτές του, που είχαν υποβάλει την επερώτηση που ζητεί να καταδικασθεί η επιβολή του στρατιωτικού Νόμου στην Πολωνία.

Ξηλώνει όλες τις Ν.Ε. και Τ.Ε. της «Ν.Δ.» ο κ. Αδερωφ

ΑΘΗΝΑ, 9.- Ξηλώνει όλες τις Νομαρχιακές και Τοπικές επιτροπές της «Ν.Δ.» ο αρχηγός της κ. Αδερωφ. Αυτό τονίζει σε χθεσινές του δηλώσεις στις οποίες μεταξύ άλλων τονίζει:

«Όπως ανέφερα στο μήνυμά μου προς τις νομαρχιακές και τοπικές επιτροπές, ο ρόλος των γραφείων του κόμματος άλλαξε ριζικά μετά το αποτέλεσμα των εκλογών της 18ης Οκτωβρίου λόγω του ότι σήμερα είμαστε κόμμα αντιπολιτεύσεως. Γι αυτό το λόγο αναλαμβάνω την ευθύνη - μέχρι της επικύρωσης της αποφάσεως από το συνέδριο του κόμματος - της αντικαταστάσεως όλων των νομαρχιακών και τοπικών επιτροπών με νέες προσωρινές διοικήσεις που θα προέλθουν κατόπιν συνεννοήσεως μου με τους βουλευτές και πολιτευτές της Νέας Δημοκρατίας. Ευνόγητο είναι, σύμφωνα και με το πνεύμα του κανονισμού περιφερειακής οργανώσεως και πάντα σε συνάρτηση με τις απόψεις των συναδέλφων μου, ότι δεν θα υπάρξει τελικός λόγος αντικαταστάσεως των επιτροπών εκείνων ή και μεμονωμένων μελών επι-

τροπών που διέθεσαν εργασία και χρόνο και ανταποκρίθηκαν στην αποστολή τους».

Οι νέες επιτροπές στόχο θα έχουν τον έλεγχο των πινάκων των παλαιών μελών και την εγγραφή νέων μελών κάτω από δύο προϋποθέσεις. Πρώτον, ότι το κάθε νέο ή παλιό μέλος του κόμματος θα δραστηριοποιηθεί ενεργά είτε στον κομματικό μηχανισμό είτε στον τόπο δουλειάς του. Δεύτερον, ότι το κάθε μέλος θα ανταποκριθεί στην ανάγκη των καιρών να συνεισφέρει με συνεισφορά τουλάχιστον 50 δρχ. μηνιαία συνδρομή στο κόμμα. Μετά από ένα εξαμήνο ή κάθε Νομαρχιακή και Τοπική Επιτροπή θα αναδείξει με βάση τους νέους πινάκες των ενεργών μελών της τις οριζόντιες διοικήσεις, που θα μετασχηματιστούν σε προεπιλεγμένα μέλη των νομαρχιακών και τοπικών επιτροπών. Οι οπαδοί του κόμματος να στελεχώνουν την κομματική οργάνωση πάνω στο νέα αυτά πρότυπα.

Το πανελλήνιο συνέδριο του κόμματος θα συνέλθει το αργότερο το φθινόπωρο».

Ρήξη εμφανίζεται στις σχέσεις Η.Π.Α.-Κίνας

ΠΕΚΙΝΟ, 9.- Το πρακτορείο Νέα Κίνα, αναφερόμενο στην πολιτική του προέδρου Ρήγκαν, υπενθυμίζει ότι από τη στιγμή που ανέλαβε τα καθήκοντά του ο νέος πρόεδρος των Ηνωμένων Πολιτειών δεσμεύθηκε να σεβασθεί την συμφωνία ομολοποίησης των κινεζοαμερικανικών σχέσεων, αναγνωρίζοντας ότι η κυβέρνηση του Πεκίνου είναι η μόνη μόνιμη κυβέρνηση της Κίνας.

Η Κίνα αναμένοντας μιά κα-

θαρή αμερικανική στάση, απειλεί ότι θα διακόψει τις στρατιωτικές σχέσεις των δύο χωρών εάν η Ουάσιγκτον εξακολουθήσει τον εφροδισμό της Ταϊβάν με στρατιωτικό υλικό. Η θέση της Κίνας απέναντι ο αυτές τις πολιτικές οδών είναι σταθερή. Η σημερινή Κίνα δεν είναι πλέον υποταγμένη στους Ιμπεριαλιστές, ανακοίνωσε, εξ άλλου, σήμερα ο ραδιοφωνικός σταθμός του Πεκίνου.

Ο κ. Αδερωφ διαβεβαιώνει οτι τιμά την Λιβύη

Ο Πρόεδρος της «Νέας Δημοκρατίας» κ. Ε. Αδερωφ με επιστολή του προς τον πρόεδρο της Λιβύης, κ. Μωχαμέντ Ελ Γκαμουνι, διαβεβαιώνει ότι τιμά τη χώρα του.

Ο κ. Αδερωφ, έστειλε την επιστολή του, έπειτα από επιστολή που απηύθυνε ο κ. Γκαμουνι, διαμαρτυρόμενος για τα όσα είχε αναφέρει ο πρόεδρος της «Νέας Δημοκρατίας» σε δηλώσεις του, για το σύστημα της διπλωματικής εκπροσώπησης, που εφαρμόζει η Λιβύη.

Στην επιστολή του ο κ. Αδερωφ προς τον κ. Γκαμουνι αναφέρει τα εξής:

«Με λύπη διάβασα γράμμα περί παρεξηγήσεων. Ουδέποτε διασώθηκε να υποτιμώ την ηθική και πολιτική θέση την οποία έχει στον κόσμο η Τζαμαχίρια και την οποία έχει επίσης και στη σχέση μου.

Επί χρόνια υπουργός Εξωτερικών της Κίνας, ο οποίος με επιστολή του το κ. Αδερωφ προς τον κ. Γκαμουνι αναφέρει τα εξής:

«Με λύπη διάβασα γράμμα περί παρεξηγήσεων. Ουδέποτε διασώθηκε να υποτιμώ την ηθική και πολιτική θέση την οποία έχει στον κόσμο η Τζαμαχίρια και την οποία έχει επίσης και στη σχέση μου.

Επί χρόνια υπουργός Εξωτερικών της Κίνας, ο οποίος με επιστολή του το κ. Αδερωφ προς τον κ. Γκαμουνι αναφέρει τα εξής:

«Με λύπη διάβασα γράμμα περί παρεξηγήσεων. Ουδέποτε διασώθηκε να υποτιμώ την ηθική και πολιτική θέση την οποία έχει στον κόσμο η Τζαμαχίρια και την οποία έχει επίσης και στη σχέση μου.

Επί χρόνια υπουργός Εξωτερικών της Κίνας, ο οποίος με επιστολή του το κ. Αδερωφ προς τον κ. Γκαμουνι αναφέρει τα εξής:

«Με λύπη διάβασα γράμμα περί παρεξηγήσεων. Ουδέποτε διασώθηκε να υποτιμώ την ηθική και πολιτική θέση την οποία έχει στον κόσμο η Τζαμαχίρια και την οποία έχει επίσης και στη σχέση μου.

Επί χρόνια υπουργός Εξωτερικών της Κίνας, ο οποίος με επιστολή του το κ. Αδερωφ προς τον κ. Γκαμουνι αναφέρει τα εξής:

Ο Πρόεδρος της «Νέας Δημοκρατίας» κ. Ε. Αδερωφ με επιστολή του προς τον πρόεδρο της Λιβύης, κ. Μωχαμέντ Ελ Γκαμουνι, διαβεβαιώνει ότι τιμά τη χώρα του.

Ο κ. Αδερωφ, έστειλε την επιστολή του, έπειτα από επιστολή που απηύθυνε ο κ. Γκαμουνι, διαμαρτυρόμενος για τα όσα είχε αναφέρει ο πρόεδρος της «Νέας Δημοκρατίας» σε δηλώσεις του, για το σύστημα της διπλωματικής εκπροσώπησης, που εφαρμόζει η Λιβύη.

Στην επιστολή του ο κ. Αδερωφ προς τον κ. Γκαμουνι αναφέρει τα εξής:

«Με λύπη διάβασα γράμμα περί παρεξηγήσεων. Ουδέποτε διασώθηκε να υποτιμώ την ηθική και πολιτική θέση την οποία έχει στον κόσμο η Τζαμαχίρια και την οποία έχει επίσης και στη σχέση μου.

Επί χρόνια υπουργός Εξωτερικών της Κίνας, ο οποίος με επιστολή του το κ. Αδερωφ προς τον κ. Γκαμουνι αναφέρει τα εξής:

«Με λύπη διάβασα γράμμα περί παρεξηγήσεων. Ουδέποτε διασώθηκε να υποτιμώ την ηθική και πολιτική θέση την οποία έχει στον κόσμο η Τζαμαχίρια και την οποία έχει επίσης και στη σχέση μου.

Επί χρόνια υπουργός Εξωτερικών της Κίνας, ο οποίος με επιστολή του το κ. Αδερωφ προς τον κ. Γκαμουνι αναφέρει τα εξής:

«Με λύπη διάβασα γράμμα περί παρεξηγήσεων. Ουδέποτε διασώθηκε να υποτιμώ την ηθική και πολιτική θέση την οποία έχει στον κόσμο η Τζαμαχίρια και την οποία έχει επίσης και στη σχέση μου.

Επί χρόνια υπουργός Εξωτερικών της Κίνας, ο οποίος με επιστολή του το κ. Αδερωφ προς τον κ. Γκαμουνι αναφέρει τα εξής:

«Με λύπη διάβασα γράμμα περί παρεξηγήσεων. Ουδέποτε διασώθηκε να υποτιμώ την ηθική και πολιτική θέση την οποία έχει στον κόσμο η Τζαμαχίρια και την οποία έχει επίσης και στη σχέση μου.

Επί χρόνια υπουργός Εξωτερικών της Κίνας, ο οποίος με επιστολή του το κ. Αδερωφ προς τον κ. Γκαμουνι αναφέρει τα εξής:

Προβλήματα στην θέσπιση του πολιτικού γάμου

ΑΘΗΝΑΙ — Έχουν ανακύψει προβλήματα στην θέσπιση του πολιτικού γάμου, τα οποία βρίσκονται υπό μελέτη, για να θεσπιστεί ο προσηκουσ λυσις. Δεν διευκρινίστηκε επίσημα ποιά είναι τα προβλήματα για τον πολιτικό γάμο. Σύμφωνα, όμως, με απώσεις εγκύριων νομικών κύκλων, η ισοδυναμία πολιτικού και θρησκευτικού γάμου, στην οποία προαναγγέλλεται αρχικά το υπουργείο Δικαιοσύνης, θα προέκυψε σε σοβαρά προβλήματα. Κατά τους αυτούς κύκλους, η

Η οργάνωση του συνδικαλισμού στα Σωματα Ασφαλείας

ΑΘΗΝΑ. — Νέα συνάντηση κατέστησαν αξιωματικών και κατώτερων οργάνων των Σωμάτων Ασφαλείας κ. Γ. Σκουλαρίκη, 84 πραγματοποιήθηκε στις 19 Ιανουαρίου, προκειμένου να συζητηθούν τα θέματα της οργάνωσης συνδικαλισμού. Επίσης, θα συζητηθούν τα συμπεράσματα από την μέχρι στιγμής εφαρμογή του πνεύματος.

Την προσεχή εβδομάδα οι κρίσεις στην Χωροφυλακή

ΑΘΗΝΑ. — Την προσεχή εβδομάδα, θα συνέλθει πιθανότατα, το ανώτερο συμβούλιο κρίσεως της Χωροφυλακής, υπό την προεδρία του αρχηγού του Σώματος αντιπληρωτή Χρ. Ριζά για να κρίνει τους 20 ταξιαρχούς του Σώματος, που συμπλήρωσαν τον απαραίτητο πρόσ παραγωγή χρόνο στο βαθμό τους, για να προαχθούν τέσσερις από αυτούς στο βαθμό του υποστράτηγου, για να καλυφ-

θούν οι θαμνολογικά κενές θέσεις του Β υπαρχηγού και των τριών επιθεωρητών, που σήμερα κατέχονται από αξιωματικούς, που φέρουν το βαθμό του ταξιαρχού.

Όπως έγινε γνωστό, για την εργάσιμη εβδομάδα, δεν προβλέπεται συζήτηση του ανωτάτου συμβουλίου Εθνικής Αμύνης, για την τοποθέτηση νέου αρχηγού της Χωροφυλακής.

Δηλώσεις Ισραηλινού στρατηγού για την διενεξή με την Συρία

ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ — Ο αρχηγός του ισραηλινού γενικού επιτελείου, στρατηγός Εϊζάν σ' ουνέν-τεντζι του στήν εφημερίδα «Εν-τσί Αχαράν», δήλωσε ότι η Συρία ακολουθεί μια διαδικασία, η οποία πιθανόν να καταλήξει σε ανοικτό πόλεμο με το Ισραήλ. Σύμφωνα με το στρατηγό Εϊζάν, η περίπτωση πολέμου μεταξύ Ισραήλ και Συρίας μπορεί να είναι και η ευκαιρία της διακοπής των εχθροπραξιών μεταξύ της Περσίας και του Ιράκ. «Είναι πραγμα-

τική ευχαρίστηση να παρατηρεί κανείς το πείσμα με το οποίο οι δύο χώρες αλληλοκατατρέφονται», πρόσθεσε ο στρατηγός Εϊζάν. Αναφερόμενος στην εγκατάσταση συριακών πυραύλων στο Λίβανο τον περασμένο Απρίλιο, ο κ. Εϊζάν τόνισε ότι «τίποτα δεν είναι διασφαλισμένο. Δεν έχουμε ακόμα εξαντλήσει όλα τα πολιτικά περιθώρια, αλλά το Ισραήλ δεν είναι δυνατό να ανεχθεί την επόμενη παρουσία των πυραύλων αυτών».

Γαλλική κυβερνητική αποστολή στην Αθήνα

ΑΘΗΝΑΙ — Την 18η Ιανουαρίου θα φθάσει στην Αθήνα Γαλλική κυβερνητική αποστολή, η οποία θα διαπραγματευθεί με τους Έλληνες αρμόδιους τα θέματα των εξαγωγών ελληνικών βαμβακονημάτων στην Γαλλία. Όπως είναι γνωστό η σχετική απόφαση της ΓΓΟΚ με την οποία έχουν επιβληθεί περιορισμοί στις ελληνικές εξαγωγές βαμβακονημάτων που διοχετεύονται στην Γαλλία λήγει στο τέλος Ιανουαρίου.

Όπως δήλωσε ο υπουργός Βιομηχανίας και Ενέργειας κ. Δ. Παπαδόπουλος, η ελληνική πλευρά δεν δέχεται νέους περιορισμούς ενώ οι Γάλλοι, επικαλούμενοι κατάρρευση του Γαλλικού κλάδου παραγωγής βαμβακονημάτων, ζητούν αύξηση των περιορισμών. Οι ελληνικές εξαγωγές βαμβακονημάτων «πενί» καλύπτουν το 50% των αναγκών της Γαλλίας.

Όπως έγινε γνωστό, για την εργάσιμη εβδομάδα, δεν προβλέπεται συζήτηση του ανωτάτου συμβουλίου Εθνικής Αμύνης, για την τοποθέτηση νέου αρχηγού της Χωροφυλακής.

Εμπορική προσπάθεια για καλλιέργεια ψαριών στα Ελληνικά παράλια

ΑΘΗΝΑΙ — Η πρώτη εμπορική προσπάθεια για την καλλιέργεια θαλασσινών ψαριών στα ελληνικά παράλια θα γίνει κοντά στο νησί της Λέρου. Σχετική συμφωνία έχει υπογραφεί με τη βρετανική εταιρία Σπαρτιούτ Φίς Φαρμίνγκ ΛΤΔ, η οποία θα προμηθεύσει 10 ειδικά θαλασσινά κλουβιά, συνολικής χωρητικότητας 1200 κυβικών μέτρων, με γόνιμο Τσιπούρα, Λαβράκι και Γάσσας καλλαντίου από ευρωπαϊκά ιχθυοτροφεία.

Η βρετανική εταιρία θα αναλάβει επίσης την τεχνική εγκατάσταση του έργου. Παρόμοια εγκατάσταση έχει γίνει και στην λίμνη των Κρεμαστών, όπου χρησιμοποιούνται επιπλέοντα κλουβιά από δίχτυα.

Ο Δρ Τζόν Φόρστερ, τεχνικός διευθυντής της Σπαρτιούτ, εξηγώντας τη σημασία αυτής της

Ο Β. Λυσσαρίδης επικρίνει την Κυπριακή κυβέρνηση

ΛΕΥΚΩΣΙΑ — Ο πρόεδρος της ΕΔΕΚ κ. Βάσος Λυσσαρίδης επικρίνει την Κυπριακή κυβέρνηση για κακούς χειρισμούς του κυπριακού μέσος στο 1981, λόγω των οποίων το κυπριακό, όπως ανέφερε, δεν ευρίσκεται στο διεθνές προσκήνιο. Ομιλών σε συνεστιάση της επαρχιακής επιτροπής της ΕΔΕΚ Λάρνακας και σε εκδήλωση στην κομόπολη Αθηνών, ο κ. Λυσσαρίδης είπε ότι η κυπριακή κυβέρνηση σε συνεργασία με την κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας θεωρούνται απαράδεκτοι την προβολή του κυπριακού σαν θέματος κατοχής, γιατί αυτό θα παρεκόλυσε τάχα τον διακοσμοτικό διάλογο. Το κυπριακό, πρόσθεσε, ετοιμάζεται επάνω σε λανθασμένη βάση. Εν συνεχεία ο κ. Λυσσαρίδης τόνισε ότι η νίκη των σοσιαλιστικών δυνάμεων στην Ελλάδα και η

Την Τρίτη η πρώτη συνεδρίαση της Γ.Σ.Ε.Ε.

ΑΘΗΝΑ. — Συνέρχεται τη Τρίτη στη πρώτη της συνεδρίαση η εκτελεστική επιτροπή της νέας διοίκησης της ΓΣΕΕ, που διορίστηκε, με απόφαση του Πρωτοδικείου Αθηνών. Θα ασχοληθεί με το γενικό προγραμματικό πρόγραμμα της νέας διοίκησης και με το σχέδιο της εθνικής γενικής συλλογικής σύμβασης εργασίας. Τη Δευτέρα, επίσης, θα γίνει η επίσημη παράδοση από τη προηγούμενη διοίκηση, που δεν έγινε σήμερα, λόγω τυπικών προβλημάτων.

Εξ άλλου, σε ανακοίνωση της εκτελεστικής διοίκησης, τονίζεται ότι ο διορισμός αυτός είναι μονοκομματικός και δεν θα εξυπηρετήσει τα συμφέροντα της εργατοπαλλικής τάξης. Αναφέρει μάλιστα ότι θα εξακολουθεί να ενεργεί ως η εκλεγμένη διοίκηση της ΓΣΕΕ και ότι προς το σκοπό αυτό συγκαλείται αύριο η ολομέλεια της, που θα ασχοληθεί με τα οικονομικά μέτρα που ανέλυσε προχθές ο υπουργός Συντονισμού.

ΠΕΘΑΝΕ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΥΟ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ — Από το κρύο πέθανε σήμερα, στο Στ. Αρμόριο Κιλίκι ο Σ. Κατσούνης, 60 χρονών, γεωργός.

Αιτήματα κληρικών στον υπουργό Δικαιοσύνης

ΑΘΗΝΑ. — Υπόμνημα προς τον υπουργό Δικαιοσύνης κ. Στ. Αλεξανδρή υπέβαλαν δύο ιερείς Δικαίου και την θέσπιση πολιτικού γάμου, την κατάργηση της διατάξεως που απαγορεύει τον γάμο στους επισκόπους και κληρικούς.

Ο υπουργός Δικαιοσύνης, απαντώντας σε σχετική ερώτηση για την τύχη του υπομνήματος, είπε ότι θα μελετήσει προσεκτικά το περιεχόμενό του και θα συνεκτιμήσει με παράγοντες της εκκλησίας για το θέμα αυτό.

Δεν θα προχωρήσουν σε ανακήρυξη χωριστού κράτους οι Τούρκοι

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. — Η κυπριακή κυβέρνηση έλαβε διαβεβαιώσεις ότι ξένες κυβερνήσεις ότι οι Τούρκοι δεν θα προχωρήσουν στην ανακήρυξη χωριστού κράτους ή σε οποιοδήποτε άλλη δυναμική ενέργεια στο νησί, εδωλσαν σήμερα έγκυρο κύκλω στην Λευκωσία, οι οποίοι, όμως, προσέθεσαν ότι η κυβέρνηση ευρίσκεται σε εγρήγορση και επαγρύπνηση για να προλάβει την δημιουργία απεικονιζόμενων καταστάσεων και τελεσμένων νέων γεγονότων.

Οι ίδιοι κύκλοι διέφευξαν ότι οι Τούρκοι είχαν απειλήσει με λήψη δυναμικών μέτρων αν ο πρωθυπουργός της Ελλάδας κ. Α. Παπανδρέου πραγματοποιούσε επίσκεψη στην Κύπρο, επικεφαλής της κυβέρνησης είχε πληροφορίες ότι οι Τούρκοι σχεδίαζαν την ανακήρυξη κράτους ή την ανάληψη δυναμικής δράσης στην Κύπρο.

Η κυβέρνηση εμελέτησε τους πιθανούς στόχους της τουρκικής εκβιαστικής αυτής τακτικής και μετά από άλλων, την συσχέτισε με την πρόθεση των Τούρκων να εξασκλήσουν κάποια πίεση σχετικά με την πορεία των διπλωματικών συνομιλιών, και ακόμη και με την ένταση που παρατηρείται στις σχέσεις ανατολικής και δυτικής.

Με τις τιμές αγροτικών προϊόντων θα ασχοληθούν οι υπουργοί Γεωργίας

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ. — Το συμβούλιο υπουργών Γεωργίας, που θα ασχοληθεί για πρώτη φορά εφέτος με τις τιμές των αγροτικών προϊόντων 1982-83, ωστόσο τελικά, για τις 19 Ιανουαρίου. Την προηγούμενη (18 Ιανουαρίου) θα πραγματοποιηθεί η έκτακτη συνεδρίαση της ευρωπαϊκής επιτροπής για την υιοθέτηση των σχετικών προτάσεων της επί των τιμών, ώστε να υποβληθούν αμέσως στο συμβούλιο

των υπουργών Γεωργίας. Εξ άλλου, η ευρωπαϊκή επιτροπή αποφάσισε να μη συνεδριάσει εκτάκτως, όπως είχε προβλεφθεί χθές, πριν από την ανεισημένη συνάντηση των υπουργών Γεωργίας στις 14-15 Ιανουαρίου, διότι θεωρεί ότι είναι ουσιαστικές να μη λάβει θέση και να μη κόψει καμιά πρόταση πριν από τα αποτελέσματα των συζητήσεων και ενδεχομένων αποφάσεων των υπουργών Εξωτερικών για την «εντολή» της 30-ης Μαΐου.

Είναι προφανές ότι συζητήσεις των υπουργών Εξωτερικών θα έχουν ανάμεσα των καθορισμό των τιμών των γαλακτοκομικών και μεσογειακών αγροτικών προϊόντων της περιόδου 1982-83. Εν πάσει περιπτώσει αν οι υπουργοί εξωτερικών καταλήξουν σε συμφωνία, ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής επιτροπής κ. Τόντ θα ενημερώσει στο ίδιο βράδυ τους συναδέλφους του επί των αποφάσεων αυτών.

Εκτροχιάστηκε τράινο

ΘΕΡΜΑΛ (Καλιφόρνια) — Τρένο που μετέφερε ραδιενεργές ύλες, εκτροχιάστηκε χθες το βράδυ στη Νότιο Καλιφόρνια, με αποτέλεσμα να σκοτωθούν τουλάχιστον τέσσερα άτομα.

Το τρένο μετέφερε ουράνιο και αμερικάνο, ένα ραδιενεργό ισότοπο, ανακίνησε η εταιρία σιδηροδρόμων «Σάουθεν Πασφίκ».

Εκπρόσωποι νοσοκομείου της περιοχής δήλωσε ότι πολλά άτομα, που πιθανόν έχουν εκτεθεί σε ραδιενεργία, νοσηλεύονται σε νοσοκομειακά ιδρύματα, χωρίς όμως να αναφέρει τον ακριβή αριθμό των νοσηλευμένων.

Επιθεση κατά του Βαλεσα

ΒΙΕΝΝΗ, 9. — Ο πολωνικός ραδιοφωνικός σταθμός σε εκπομπή του, που ακουόθηκε στη Βιέννη, συνέχισε χθές, τις επιθέσεις του εναντίον του Λέχ Βαλεσα και των στελεχών του ελευθερού πολωνικού συνδικάτου «Αλληλεγγύη» προπαγανδίζοντας να τους εμφανίσει σαν τυχοδιώκτες «που φιλονικούν με το έθνος» τους για τον διαμερισμό των προεδριών στις διάφορες χώρες μετά την αλλαγή του καθεστώτος στην Πολωνία.

ΔΙΕΡΡΗΞΑΝ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ

ΑΘΗΝΑΙ, 9. — Μεταδίδεται από τη Θεσσαλονίκη, ότι άγνωστοι διέρρηξαν το κατάστημα ηλεκτρικών ειδών του Γ. Τουλούδη, παραβιάσαν το χρηματοκιβώτιο και έκλεψαν 431.000 δραχ.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΓΑΜΟΥ

Γνωστοποιείται συμφωνία των νόμων 1389 του Α.Κ. ότι ο ΛΑΖΑΡΟΣ ΣΧΙΖΑΣ του Κωνσταντίνου, και της Βασιλικής του γένος Ευρωπαϊκού Δημοτύριου, γεννηθείς στις Ιωάννινα και κατοικούν ομοίως και η ΕΙΡΗΝΗ ΣΤΑΤΟΥΛΗ του Ιωάννου και της Παναγιώτας του γένος Κουτσόγλου, γεννηθείς στις Αθήνες, Δι. Γερμανίας και κατοικούν στις Ιωάννινα μέλλουν να εδωθούν γάμο τον τελεσθέντα με τον Ιωάννη.

ΜΗΝΗΣΟΥΝ

Με την συμπλήρωση 40 ημερών από τον θάνατο του παλαιαγερμάρου μας συζύγου, πατέρα, γιού, αδελφού και θείου

Την Κυριακή 10 Ιανουαρίου και στις 19 Ιανουαρίου του Αγίου Νικολάου Αγίου, τελεσθέντα μνημόσυνα για την ανάπαυση της ψυχής του.

Η Σύνοδος Διοικήσεως Κοινότητας, Τά τίκνα: Αθανάσιος και Σταματία Κοντογιάννη. Ο Γενικός Σταματία Κοντογιάννη, Βασιλείας και Ουρανία Σουλκή. Οι αδελφοί: Χαράλαμπος και Αλέξανδρος Κοντογιάννη, Παναγιώτης και Ελένη Κοντογιάννη, Αλεξάνδρος Κοντογιάννη, Ευσταθία και Χαρίσης Λιάκος, Αθανάσιος και Αγγελική Σουλκή, Σπυρίδων και Παράσκευα Σουλκή, Ουρανία. Οι λοιποί συγγενείς.

Συλλυπητήρια θα δεχόμαστε στην αίθουσα της Εκκλησίας

Θά διεκδικήσει την προεδρία στις επόμενες εκλογές ο Κυπριανός

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. — Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος απαντών σε ερώτηση αν ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Σπύρος Κυπριανός προτίθεται να διεκδικήσει την προεδρία κατά τις επόμενες εκλογές για την ανάδειξη προέδρου της Δημοκρατίας, είπε ότι ο κ. Κυπριανός θα ανακοινώσει την απόφαση του την κατάλληλη στιγμή. Ο εκπρόσωπος απαντών σε ερώτηση σχετικά με την διαδικασία και ημερομηνία διεξαγωγής των

Δημοψήφισμα στην Τουρκία για νέο σύνταγμα

ΑΓΚΥΡΑ. — Η τουρκική κυβέρνηση θα υποβάλλει σε δημοψήφισμα νέο σύνταγμα και θα το συντάξει εκ νέου εάν ο λαός δεν το εγκρίνει, δήλωσε σήμερα κορυφαίος αξιωματικός. «Προετοιμάζουμε νέο σύνταγμα και θα το θέσουμε στην έγκριση του λαού», δήλωσε σε αντιπροσωπεία του Συμβουλίου της Ε.Ο.Κ. ο κ. Σαντί Ιρμάκ, πρόεδρος της αποτελούμενης από 160 μέλη συμβουλευτικής συνελεύσεως.

«Εάν δεν γίνει αποδεκτό θα εκπονήσουμε άλλο», πρόσθεσε. Ο κ. Ιρμάκ είπε επίσης, ότι λεπτομέρειες για το σύνταγμα θα γίνουν γνωστές το φθινόπωρο και συμπληρώσει:

«Το σύνταγμα θα αναφέρεται στα ανθρώπινα δικαιώματα και θα περιλαμβάνει άρθρα από την διεθνή διακήρυξη των ανθρωπίνων δικαιωμάτων».

Θα αναφέρεται επίσης στις αρχές του Κεμάλ πράγμα που σημαίνει ότι θα είναι εθνικιστικό και προοδευτικό. Η αντιπροσωπεία του Ευρωπαϊκού συμβουλίου βρίσκεται στην Άγκυρα για να εκτιμήσει την πολιτική κατάσταση και τον τρόπο απονομής της δικαιοσύνης του συμβουλίου, στις 25 Ιανουαρίου, στο Στρασβούργο.

Η ΣΙΑ κρύβεται πίσω από την απαγωγή του Ντοζιερ

ΜΟΣΧΑ. — Σοβιετική εφημερίδα γράφει σήμερα ότι η CIA κρύβεται πίσω από την απαγωγή απαγωγής του στρατηγού Τζέιμς Ντοζιερ από τις Ερυθρές Ταξιαρχίες, στην Ιταλία. «Είναι γνωστό, ότι αυτή, συγκεκριμένα, η οργάνωση συνεργάζεται στενά με ειδικές αμερικανικές υπηρεσίες και πραγματοποιεί προκλήσεις με εντολές της CIA».

Φαίνεται, ότι οι Ερυθρές ταξιαρχίες απήγαγαν το στρατηγό Ντοζιερ όχι με δική τους πρωτοβουλία», γράφει η εφημερίδα.

Σχόλια του «Τας» για την κατάσταση που επικρατεί στην Κίνα

ΜΟΣΧΑ, 9. — Το σοβιετικό επίσημο πρακτικό ειδήσεων «ΤΑΣ» αφιέρωσε χθές μια εκτενή ανάλυση για την κατάσταση που επικρατεί στην Κίνα, που την περιγράφει σαν μια χώρα σε κρίση, τόσο στον πολιτικό όσο και στον οικονομικό και κοινωνικό τομέα. Το σοβιετικό πρακτικό θεωρεί ότι οι λόγοι αυτής της κρίσης ανάγονται στην πίστη της Κινέζικης ηγεσίας στις αρχές του Μασίτσου.

Η πολιτική και οικονομική κατάσταση παραμένει ελαστική και η Κίνα, παρ' όλη τις επανειλημμένες δηλώσεις των Κινέζων ηγετών, σύμφωνα με τις οποίες έχει βρεθεί μια άλλη κατάσταση για την ανάπτυξη της εθνικής οικονομίας. Εκατο εκατομμύρια Κινέζοι υποσιτίζονται, ενώ 150 εκατομμύρια είναι ανα-

Μαίνομαι οι μάχες στο Σαλβαντόρ

ΣΑΝ ΣΑΛΒΑΝΤΟΡ, 9. — Μεγάλης έκτασης μάχες μεταξύ του στρατού και των αριστερών ανταρτών στην πόλη Ουζουκουτάν, εκατό χιλιόμετρα ανατολικά της πρωτεύουσας του Σαλβαντόρ, επανέλαβαν επίσημα κυβερνητικές εκδόσεις.

Οι αντάρτες επιτέθηκαν στην Βορειοδυτική περιοχή της πόλης που βρίσκεται οι στρατιωτικές εγκαταστάσεις, ενώ παράλληλα κατέστρεψαν ηλεκτρικούς στύλους, διακόπτοντας έτσι την παροχή ηλεκτρικού ρεύματος σε μεγάλα ηλεκτρικά χερνάρια.

Εξ άλλου, ανακοινώθηκε χθές η απαγωγή στην πόλη Σαν Σαλβαντόρ του βιομήχανου Πάμπλο Γιορτ, 72 ετών, ενώ σύμφωνα με πληροφορίες, δύο στρατιώτες έχουν ήδη σκοτωθεί και τέσσερις είναι θύματα τραυματισμών κατά τη διάρκεια της πρώτης ημέρας των μαχών. Οι αριστεροί αντάρτες τραυματίστην τουλάχιστον τρεις στρατιώτες στην επίθεση τους

Το νέο Δ.Σ. του Ε.Κ.Κ.Ε.

ΑΘΗΝΑ, 9. — Το νέο διοικητικό συμβούλιο του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικών Ερευνών (ΕΚΚΕ) θα εγκαταστήσει, την ερχόμενη Δευτέρα, ο υπουργός άνευ χαρτοφυλακίου κ. Ε. Κασομάκης, αρμόδιος για θέματα Ερευνών και τεχνολογίας.

Τα τακτικά μέλη του διοικητικού συμβουλίου με πενήντα θέσεις είναι: Πρόεδρος: Κ. Δ. Φατούρος - καθηγητής Πανεπιστημίου. Αντιπρόεδρος: Κ. Α. Μαρογκαπούλου-Γιωτοπούλου - καθηγήτρια Παντείου. Μέλη: Α. Καρακατσάνης - καθηγητής Πανεπιστημίου, Δ. Αγραπώνης - χημικός μηχανικός, Γ. Χατζηνικολάου - υπάλληλος Υπ. Οικονομικών, Π. Αβδελάκης - οικονομολόγος, Π. Πανούσης - επιμελητής Πανεπιστημίου.

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΙΟ ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΖΙΝΟΥ Κρυστάλλι 9 (έναντα ΙΚΑ) τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ